Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico – FADEMA Rodovia Machado Paraguaçu –

km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG

CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Ofício nº 192/2025
Machado, 24 de setembro de 2025

Ao
Exmo Sr.
Cleber Ávila Barbosa
Reitor e Presidente do CONSUP
IFSULDEMINAS

Assunto: Aprovação de pedido de renovação de apoio ao IFMG. Ofício 174/2025

Excelentíssimo Reitor,
Prezados (as) Conselheiros(as),

1.​ Encontra-se protocolado junto a este Conselho Superior o expediente contido no Ofício
174/2025, oriundo da FADEMA, que informa do interesse na renovação de apoio prestado ao
IFMG nos termos da portaria 191/2012.

​ ​ O credenciamento junto ao IFMG, que se postula renovação, tem vigência até 05/10/2025,
portanto, em data anterior a ocorrência da reunião deste Conselho Superior, agendada para
29/10/2025.

​ ​ Desta forma, urge enviarmos a documentação antes de escoado o prazo de vigência, a fim
de se obter a “prorrogação tácita” da vigência até análise pelo GAT/MEC (art.5º, §4º, do Decreto
7.423/2010).

2. ​ Considerando a peculiaridade dos casos de renovação (anuais) e a dificuldade que se tem
de alinhamento das agendas das entidades apoiadas (no caso IFMG e IFSULDEMINAS), bem
como, da aprovação de documentos nos conselhos da Fundação, rogamos seja o pedido de
renovação aprovado em caráter ad-referendum, rogando escusas pela circunstância, não
obstante seja tal pedido deliberado pelo CONSUP logo em seguida.

​ ​ Nestes termos, pedimos expedição de aprovação ad-referendum, para que a Fundação
possa pleitear renovação do apoio ao IFMG, nos termos da legislação em vigor.

Deborah Sepini Batista

Diretora Presidente da FADEMA

Documento Digitalizado Público
Pedido de renovação de apoio institucional em caráter ad-referendum. Portaria 191 DE 13 DE MARÇO DE 2012. IFMG

Assunto: Pedido de renovação de apoio institucional em caráter ad-referendum. Portaria 191 DE 13 DE MARÇO
DE 2012. IFMG

Assinado por: Deborah Batista
Tipo do Documento: Ofício

Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Deborah Sepini Batista, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 25/09/2025 07:45:25.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/09/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

734195

97d30d82ac

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 6 de Outubro de 2025 às 14:08.

Página 1 de 1